
PROVINCIA DI COMO

SETTORE OPERE PUBBLICHE DI VIABILITA PREVENZIONE ESPROPRI E CONCESSIONI
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 796 / 2019

OGGETTO: SP 17 GARIBALDINA SP 19 DI GIRONICO E CASSINA RIZZARDI. OPERE DI 
RAZIONALIZZAZIONE DELL'INTERSEZIONE TRA LE DUE PROVINCIALI 
E  MESSA  IN  SICUREZZA  DEI  TRATTI  ADIACENTI  IN  LOCALITA' 
GIRONICO. LOTTO 2. CUP G61B18000150003. AFFIDAMENTO LAVORI DI 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE A FAVORE DI ENEL SOLE PER UN IMPORTO 
LORDO DI EURO 11.376,50 (IVA COMPRESA) CIG:ZEE29A5C41 

IL RESPONSABILE

RICHIAMATA la deliberazione del Presidente n. 64 del 18.9.2018 di approvazione del progetto 
definitivo/esecutivo dell’intervento in oggetto indicato dell’importo complessivo di € 800.000,00 
di cui si riporta il quadro economico:

DESCRIZIONE

A- IMPORTO LAVORI

Importo dei lavori a base d'asta € 595 295,00

Importo  per la sicurezza € 24 705,00

Importo complessivo dei lavori in appalto € 620 000,00

 

B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

Per I.V.A. - 22% sull'importo dei lavori € 136 400,00

Per occupazioni  temporanea aree private e ristoro danni € 4 000,00

Spostamento o modifica impianti Enel e Telecom € 5 000,00

Per realizzazione dell'impianto di pubblica illuminazione € 14 000,00

Incentivi per funzioni tecniche- ex art. 113 - D.Lgs 50/2016 € 12 400,00

Spese prove di laboratorio e sui materiali da costruzione, oneri 
compresi

€ 2 000,00

Per imprevisti ed acquisti su fattura di materiali correlati ai lavori € 3 825,00

Per spese di pubblicazione bandi gara € 2 000,00

Per tassa sull'appalto a favore di ANAC € 375,00

Totale somme a disposizione € 180 000,00

Copia informatica per consultazione



IMPORTO TOTALE DI PROGETTO € 800 000,00

Premesso  che con determina a contrarre n. 886 del  10.8.2018 si  stabilivano i  criteri  per 

l’aggiudicazione della procedura di che trattasi ;

Atteso che:

-  con Determinazione Dirigenziale n. 1169 del  12/12/2018 si  procedeva ad  approvare  il 
report di procedura ID n. 103741841 rilasciato dalla piattaforma telematica Sintel costituente 
verbale delle operazioni di gara, e contestualmente ad aggiudicare i lavori relativi a  “Opere 
di razionalizzazione dell’intersezione tra le due provinciali e messa in sicurezza dei 
tratti adiacenti in localita’ Gironico -  lotto 2”  all’operatore economico COMEDIL MANGINO 
S.R.L. con sede in via Delle Fornaci n. 10, 22077 OLGIATE COMASCO – P.I. 01803460136 - con 
il ribasso offerto del 17,65% sull’importo posto a base di gara di € 595.295,00 corrispondenti 
all’importo ribassato di € 490.225,43 a cui vanno aggiunti gli oneri di sicurezza di € 24.705,00 
e quindi per l’importo netto contrattuale di € 514.930,43  (oltre IVA);

-  con  il  medesimo  provvedimento  si  stabiliva  di  imputare  l’importo  complessivo  di  € 
628.215,14 (IVA inclusa) come di seguito indicato:

per Euro 449.625,00 Cap. 24851/4 imp. 940/2018;
per Euro   21.536,35 Cap. 24851/5 imp. 1702/2018; 
per Euro 117.790,34 Cap. 24850/14 imp. 1704/2018;
per Euro   39.263,45 Cap 24850/14 imp. 1703/2018

- con il medesimo provvedimento si assestava il quadro economico di progetto, a seguito del 
ribasso d’asta come di seguito:

DESCRIZIONE
Q.E. PRECEDENTE Q.E.

ASSESTATO

A- IMPORTO LAVORI

Importo dei lavori a base d'asta € 595.295,00
€ 490.225,43

Importo per la sicurezza € 24.705,00 € 24.705,00

Importo complessivo dei lavori in appalto € 620.000,00 € 514.930,43 

B – SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE

Per I.V.A. - 22% sull'importo dei lavori € 136.400,00 € 113.284,70

Per occupazioni  temporanea aree private e ristoro 
danni

€ 4.000,00 € 4.000,00

Spostamento o modifica impianti Enel e Telecom € 5.000,00 € 5.000,00

Per realizzazione dell'impianto di pubblica 
illuminazione 

€ 14.000,00 € 14.000,00

Incentivi per funzioni tecniche- ex art. 113 - D.Lgs 
50/2016

€ 12.400,00 € 12.400,00

Spese prove di laboratorio e sui materiali da 
costruzione, oneri compresi

€ 2.000,00 € 2.000,00

Copia informatica per consultazione



Per imprevisti ed acquisti su fattura di materiali 
correlati ai lavori

€ 3.825,00 € 3.825,00

Per spese di pubblicazione bandi gara € 2.000,00 € 2.000,00

Per tassa sull'appalto a favore di ANAC € 375,00 € 375,00

Economie da ribasso € 128.184,87

Totale somme a disposizione € 180.000,00 € 285.069,57

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO € 800.000,00 € 800.000,00

- il relativo contratto è stato stipulato in data 21 marzo 2019 al n. 38455 di Rep;

- con determinazione dirigenziale n. 296 in data 16.04.2019 si stabiliva di affidare l’incarico di 
Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione  dei lavori in oggett oal P.I.E. Righetti 
Mattia  di  Schignano (CO) -con sede  in  Via Cavallotti  n.  5  (PI  03086820135 C.F. 
RGHMTT86S28C933L),  con  il  prezzo  offerto  di  €.  4.900,00  (oltre  ad  oneri  e  contributi 
previdenziali 5%), operando  il professionista in regime fiscale che non prevede il versamento 
dell’IVA  e  quindi  per  un  importo  complessivo  di  Euro  5.145,00,   modificando  il  quadro 
economico di progetto come di seguito indicato:

DESCRIZIONE
Q.E. PRECEDENTE

VARIAZIONI
Q.E.

ASSESTATO

A- IMPORTO LAVORI

Importo dei lavori a base d'asta 
€ 490.225,43 € 490.225,43

Importo per la sicurezza € 24.705,00 € 24.705,00

Importo complessivo dei lavori in 
appalto

€ 514.930,43 € 514.930,43 

B – SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE

Per I.V.A. - 22% sull'importo dei lavori € 113.284,70 € 113.284,70

Per occupazioni  temporanea aree private e 
ristoro danni

€ 4.000,00 € 4.000,00

Spostamento o modifica impianti Enel e 
Telecom

€ 5.000,00 € 5.000,00

Per realizzazione dell'impianto di pubblica 
illuminazione 

€ 14.000,00 € 14.000,00

Incentivi per funzioni tecniche- ex art. 113 - 
D.Lgs 50/2016

€ 12.400,00 € 12.400,00

Spese prove di laboratorio e sui materiali 
da costruzione, oneri compresi

€ 2.000,00 +2.000,00 € 4.000,00

Per imprevisti ed acquisti su fattura di 
materiali correlati ai lavori

€ 3.825,00 € 3.825,00

Per spese di pubblicazione bandi gara € 2.000,00 € 2.000,00

Per tassa sull'appalto a favore di ANAC € 375,00 € 375,00

Spese tecniche per coordinamento della 
sicurezza in fase esecutiva

€ 0,00 + 5.145,00 € 5.145,00

Economie da ribasso € 128.184,87 - 7.145,00 € 121.039,87

Copia informatica per consultazione



Totale somme a disposizione € 285.069,57 € 285.069,57

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO € 800.000,00 € 800.000,00

- con determinazione deirigenziale n.729 del 13/08/2019 veniva affidato l'incarico  necessario 
all'esecuzione  di n.  4 prove di piastra necessarie a saggiare  la  portanza della sovrastruttura 
stradale realizzata, individuando la figura idonea alla realizzazione del servizio nel Laboratorio 
Geotecnico Croce del dott. Emilio Croce con sede in Via San Primo n. 2 – 22066 Mariano 
Comense  –  CF  CRC MLE  53M10 E951J  e  PI  00794210138,per  l'importo  complessivo  di  € 
832,00 (oneri 4% inclusi – ESENTE IVA);

 Atteso che:

- con rapporto n° 25622 in data 03/07/2019 l’Ufficio Tecnico – Settore Opere Pubbliche di 
Viabilità e Prevenzione, Concessione ed Espropri – ha trasmesso il preventivo della Soc. ENEL 
SOLE SpA, manutentrice in esclusiva degli impianti per il Comune di Colverde, per la 
riqualificazione degli impianti di pubblica illuminazione da adeguare al nuovo assetto viabilistico 
in costruzione;

- con il medesimo rapporto, è stato proposto quindi – ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 
Dlgs 50/2016 -  di affidare alla Società ENEL Sole Spa - P.I.05999811002 con sede in Via Tor di 
Quinto 45/47 - ROMA, per il prezzo offerto di €.9,350,00 (oltre IVA), e quindi, per un importo 
lordo di Euro 11.376,50 (IVA compresa);

DATO ATTO che 

- la spesa complessiva di Euro 11.376,50 (IVA inclusa) trova stanziamento nel quadro 
economico di progetto alla voce “realizzazione dell'impianto di pubblica illuminazione ”, e  trova 
copertura alla Missione 10 Programma 05 codice 2020109 Cap. 24850/14 imp. 943/2019 -sub. 
/2019 dando atto che la stessa sarà esigibile nell’anno 2019;

- l' impegno di spesa di cui al presente provvedimento è stato assunto a seguito di positiva 
verifica di compatibilità dei pagamenti conseguenti, ai sensi di quanto disposto dall’art. 9 L. 
102/09;

Visto l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e ss.mm.ii;

Letto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Lette le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 di ANAC e successive modifiche ed 
integrazioni;

Visti:

- il Durc regolare dell’operatore ENEL Sole Spa valido sino al 10/10/2019;

-  che non risultano  condizioni impeditive  a carico dell’operatore, alla data del  04/09/2019, 
presso il  casellario informatico di  ANAC, annotazione riservate di  provvedimenti  adottati  in 
ordine a violazioni accertate;

Visti

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n.13 del 02/04/2019 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2019/2021 e successive modifiche;

Copia informatica per consultazione



- la deliberazione del Presidente n. 29 del 09/04/2019 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2019/2021 e successive modifiche;

DETERMINA

in relazione al progetto avente ad oggetto “OPERE DI RAZIONALIZZAZIONE 
DELL’INTERSEZIONE TRA LE DUE PROVINCIALI E MESSA IN SICUREZZA DEI TRATTI 
ADIACENTI IN LOCALITA’ GIRONICO - LOTTO 2. CUP G61B18000150003

1) di approvare il rapporto n° 25622 in data 03/07/2019 dell’Ufficio Tecnico Provinciale Settore 
Opere Pubbliche di Viabilità e Prevenzione, Concessione ed Espropri in data , con il quale ha 
trasmesso il preventivo della Soc. ENEL SOLE SpA, manutentrice in esclusiva degli impianti per 
il Comune di Colverde, per la riqualificazione degli impianti di pubblica illuminazione da 
adeguare al nuovo assetto viabilistico in costruzione;

2) di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto a favore della Società ENEL Sole SpA - 
P.I.05999811002 , manutentrice in esclusiva degli impianti per il Comune di 
Colverde, i lavori di pubblica illuminazione del nuovo assetto viabilistico, per il 
prezzo offerto di €. 9.350,00 (oltre IVA), e quindi, per un importo lordo di Euro 
11.376,50 (IVA compresa) CIG ZEE29A5C41;

3) di ritenere legittimo l’affidamento dei lavori in argomento ai sensi del disposto dell’art 36 
comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016;

4) di dare atto che l’importo lordo di affidamento lavori di Euro 11.376,50 (IVA compresa) 
a favore dell’impresa della Società ENEL Sole Spa con sede in Via Tor di Quinto 45/47 - 
ROMA- P.I.05999811002 fa carico alla Missione   10 Programma 05 codice 2020109 Cap. 
24850/14 imp. 943/2019 -sub. /2019 dando atto che la stessa sarà esigibile nell’anno 2019;

5) Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria;

Lì, 11/09/2019 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 796 / 2019

UNITA' PROPONENTE: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
OGGETTO: SP 17 GARIBALDINA SP 19 DI GIRONICO E CASSINA RIZZARDI. OPERE DI 
RAZIONALIZZAZIONE DELL'INTERSEZIONE TRA LE DUE PROVINCIALI E MESSA IN 
SICUREZZA DEI TRATTI ADIACENTI IN LOCALITA' GIRONICO. LOTTO 2. CUP 
G61B18000150003. AFFIDAMENTO LAVORI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE A FAVORE 
DI ENEL SOLE PER UN IMPORTO LORDO DI EURO 11.376,50 (IVA COMPRESA) 
CIG:ZEE29A5C41

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 24850/14 imp. 943/2019 sub. 375/2019 per euro 11.376,50
finanziato cap. 7350 acc. 1731/2018
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 13/09/2019 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


